85 Quod nisi concedas, habere insuavis: acerbus
 Odisti et fugis, ut Rusonem debitor aeris;
 Qui nisi, cum tristes misero venere Calendae,
 Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras
 Porrecto iugulo historias, captivus ut, audit.

v. 86. Vulg. *Drusonem*.

esse ingenio suo voluit; sed in monumenta se maiorum suorum ferri iussit, atque ita includi. Veritus scilicet, ne ignis, qui nomini suo subiectus erat, corpori negaretur; non finivit tantum se ipse, sed etiam sepelivit. Memini aliquando cum recitaret historiam, magnam partem [illum libri] convolvisse, et dixisse: Haec quae transeo, post mortem meam legentur. Quanta in illis libertas fuit, quam etiam Labienus extimuit? Cassii Severi, hominis Labieno iunctissimi), belle dicta res ferebatur. Illo tempore, quo libri Labieni ex SC. urebantur: Nunc me, inquit, vivum uri oportet, qui illos edidici.* Haec de Labieno Seneca: ex quibus illud opinor constat, nullum potius hominem, quam hunc, Insaniae cognomine hic taxari a Flacco nostro debuisse. Tempus enim convenit: cum Labienus sub Augusto vixerit et decesserit. Idem vulgo *Rabienus* ab insania et rabie vocitatus: idem in summo odio tum apud Cives, tum apud Principem: idem *Cassio Severo iunctissimus*, quem Horatius virulentissimis Iambis laceravit, Epod. VI. Huc accedit, quod exemplum hic a Nostro ponitur, non cuiusvis mente capti et delirantis, verum hominis prae iracundia et rabie insanientis; „*Si quis eum servum — In cruce suffigat*“: quo nullum aptius pertinet, quam hoc Labieni, qui eo ipso furoris genere Rabieni nomen est consecutus. Qualis et ille *Domitius* erat, cui, ut narrat Gellius XVIII, 7. [§ 1], „*cognomentum insano factum est, quoniam erat natura intractabilior et morosior.*“ Haec quidem omnia me facile inducunt, ut de hoc, et non alio, locutum esse Flaccum existimem: saltem absit, ut Antistius ille Labeo, *stos delibatus populi suadaeque medulla*, ab homine quoquam, qui ipse sanus sit, pro insano habeatur.

86. *Fugis, ut Drusonem debitor aeris*] Ita post Aldum plerique ediderunt; cum prima Veneta *Rufonem*, altera *Rusonem*, Loscheriana *Ruffonem* exhibeat. Lege vero *Rusonem*, quod membranae fere omnes tam nostrae, quam aliorum, agnoscunt. Atque ita Acron et MStus, et Venetiis olim editas. *Ruso* satis frequens apud Romanos cognomen. Gruterus 64, 9. P. CALVISIO RUSONE COS. 302, 1. M. OCCIUS RVSO. 464, 9. RUSP. ASTROPHILI**) RVSON. Martialis V, 28. [29 v. 4] „*Pietate fratres Curtios licet vincas, Probitate Macros, comitate Rusones.*“ Cn Octavius *Ruso*, apud Sallustium in Iugurth. c. 104. *Abudius Ruso*, Tacitus Annal. VI, 30. [36]. *Cremutius Ruso*, Plin. Epist. VI, 23. vide et IX, 19. In tribus quidem nostris Magdalenensi, Petrensi, et Batteliano *Drusonem* clare habetur: sed nusquam alibi illud verbum legisse meminimus. Ceterum in huius loci interpunctione non leviter ab interpretibus peccatum est: „*paululum deliquit amicus, Quod nisi concedas, habere insuavis; acerbus Odisti, et fugis, ut Rusonem debitor aeris.*“ Sic, inquam, distinguendum: *Habere insuavis, nisi concesseris: at tu acerbus odisti.* At vulgo *ὀυδέρως* coniungunt, *habere insuavis, acerbus*: quod quanto vilius deteriusque sit nostro, nihil opus est dicere. Non concedere et condonare, *insuavis* est; at odisse et fugere, *acerbi*. Porro et illud vide, annon et veteri scribendi ratione error irrepserit, quod pro *quod*: „*paululum deliquit amicus, Quoi nisi concedas, habere insuavis.*“ id est, cui delicto: ut Ecloga proxima v. 140. „*hoc est mediocribus illis Ex vitibus unum, cui si concedere noles.*“ et v. 130. „*mediocribus, et quis Ignoscas, vitibus teneor.*“

*) [invisissimi Burs. cum codd.]

**) [ASTROPHILI Grut.]

- 90 Conminxit lectum potus, mensave catillum
 Evandri manibus tritum deiecit: ob hanc rem,
 Aut positum ante mea quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minus hoc iucundus amicus
 Sit mihi? quid faciam, si furtum fecerit, aut si
 95 Prodidit commissa fide, sponsumve negarit?
 Quis paria esse fere placuit peccata, laborant,
 Cum ventum ad verum est: sensus moresque repugnant,
 Atque ipsa utilitas, iusti prope mater et aequi.
 Cum prorepererunt primis animalia terris,
 100 Mutum et turpe pecus, glandem atque cubilia propter
 Unguibus et pugnīs, dein fustibus, atque ita porro
 Pugnabant armis, quae post fabricaverat usus:
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
 Nominaque invenere: dehinc absistere bello,
 105 Oppida coeperunt munire; et ponere leges,
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.

v. 91. Forte, *tortum*.

91. *Catillum Evandri manibus tritum*] Dissident inter se veteres novique interpretes, de huius loci explicatione. Hi fere in ea sunt sententia, ut Evander Rex intelligatur, et ideo catillum tum ob vetustatem, tum ob tantum olim possessorem iam pretiosior sit. Favet his imprimis Martialis Epigramma, VIII, 6. „*Archetypis vetuli nihil est odiosius Eucti*“: ubi Euctus ille gloriatur sua pocula olim fuisse Laomedontis, Lapitharum, Nestoris, Achillis, Didūs: „*Hi duo longaevo censentur Nestore fundi: Pollice de Pyllo trita columba nilet*.“ Verum obstat magis, quod Evander ille antiqua erat paupertate, neque nobilium artificum pocula in supellectile habere potuit. Tum autem *catillus* hic, quia *deiectus* frangebatur, sine dubio fitilis erat: at incredibile est, ut vas fictile ab Evandri usque aetate ad Horatii tempora servari posset integrum et sincerum. Adde, quod filigna opera non *trita* fiunt usu et in manibus habendo; sed metalla tantum. Audiendi ergo iam veteres Scholiastae, qui Evandrum hunc, non Regem, sed plastem et caelatorem accipiunt: „*Qui de personis*“ inquit, „*Horatianis scripserunt, aiunt Evandrum hunc caelatorem et plastem statuarum; quem Marcum Antonium ab Athenis Alexandriam transtulisse; inde inter captivos Roman perductum, multa opera mirabilia fecisse*.“ Enimvero haec non sunt temere repudianda: quippe prolata a fidis auctoribus, qui ab aetate Flacci proxime vixerunt. Idem ille videtur, cuius meminit Plinius Hist. XXXVI, 5. [§ 32] „*Timothei manu Diana Romae est in Palatio, Apollinis delubro: cui signo caput reposuit Aulanius Evander*.“ Et sententia quidem aptissima est; ut *catillus* hic ob artificis celebre nomen in maiore pretio haberetur. Sed interea quid faciemus illo *tritum*?*) Membranae quidem nostrae sic inter lineas fere enarrant, *Tritum, factum vel fabricatum*: ut annotator Cruquianus, *perfectum, caelatum*. **) Virgil. Georg. II, 444. „*Hinc radios trivere rotis, hinc tympana plaustris*.“ Ubi Servius; „*Trivere: tornavere, composuere de torno*.“ Glossarium Philoxeni: „*Tritor, τροχὴς*.“ Plinius Hist. XXVI, 36. [XXXVI, 66 § 193] „*Vitrum aliud flatu figuratur, aliud torno teritur*.“ Vide Salmasium fusius haec pro-

*) [Sequebantur haec „Nam ea vox minime artificem, sed possessorem plane indicat.“ *deleta a Bentley in Aediendis* ed. 1711 p. 445.]

**) [Haec „Virgil. — Tamen“ Bentleyus l. c. substitui iussit in locum eorum, quae antea cripserat: „Frustra: neque enim quisquam eo modo locutus.“]

- Nam fuit ante Helenam cunus teterrima belli
 Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi,
 Quos venerem incertam rapientis more ferarum
 110 Viribus editior caedebat, ut in grege taurus.
 Iura inventa metu iniusti fateare necesse est,
 Tempora si fastosque velis evolvere mundi.
 Nec natura potest iusto secernere iniquum,
 Dividit ut bona diversis, fugienda petendis:
 115 Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemque,
 Qui teneros caulis alieni infregerit horti,
 Et qui nocturnus sacra Divum legerit. adsit
 Regula, peccatis quae poenas inroget aequas:
 v. 116. Vulg. *Fregerit.* 117. *Divum sacra.*

sequentem ad Solinum [p. 736 sqq. ed. 1689] et Lampridium [Alex. Sev. 24 p. 920 Hack]. Ergo recte satis procedet illud *Evandri manibus tritum*, hoc est, tornatum, caelatum, fabricatum. Tamen*) codex Collegii Trinitatis *scultum* clare praefert, non *tritum*: sed ille et aetatis et notae sequioris est. Et satis apparet, ex glossa quadam hoc irrepsisse, quae *tritum* enarraverat *sculptum*. At codex Regius egregie, „*mensave catillum Evandri manibus tortum deiecit*“: cui voci pro explicatione superne adscribitur, *tornatum*. *Tortum* etiam a manu secunda exhibet codex alter Magdalenensis. Et *tortum* quidem interpretatur, *rota figuli sabrefactum*. Statius Silv. V, 9. [IV, 9 v. 43] „*Ollares, rogo, non licebat uvas, Cumano patinas in orbe tortas, Aut unam dare synthesin (quid horres?) Alborum calicum, atque caccaborum?*“ hoc est, *patinas Cumana rota fictas*: ut Tibullus II, 3. [v. 47] „*At tibi laeta trahant Samiae convivium testae, Fictaque Cumana lubrica terra rota.*“ Martialis in Xenii, XIII, 25. [28] „*VAS COCTANORUM. Haec tibi quae torta venerunt condita meta, Si maiora forent coctana, ficus erant*“: hoc est, *vase figlino ad metae formam torto et ficto*.

116. *Alieni fregerit horti*) Acutissimus Heinsius ex coniectura, *Forte*, inquit, legendum, „*Qui teneros flores alieni infregerit horti.*“ Recte, opinor: quod et ipse ante visum eius codicem de meo excogitaram. Syllaba in absorpta est ab ultima vocis praecedentis. Ovidius Metam. X, 190. „*Ut si quis violas, riguove papaver in horto, Liliaque infringat, fulvis haerentia virgis.*“ Cicero pro Cornelio Balbo c. 6. [§ 15] „*Est enim huius saeculi labes quaedam et macula, virtuti invisere, velle ipsum florem dignitatis infringere.*“ At *frangere flores* non memini legisse: adde, quod versus ex hac correctione dulcior et numerosior incedit.

117. *Divum sacra legerit*) Ita dederunt post Aldum Manutium interpretes omnes, „*Et qui nocturnus divum sacra legerit*“: neque quisquam de varia lectione monuit, praeter Bersmannum, qui in omnibus suis inverso ordine reperit. „*Et qui nocturnus sacra divum legerit.*“ Quod et ipse in plus decem invenit alterum autem ne in uno quidem. Revocetur igitur antiqua lectio; praesertim, cum in priscis etiam editionibus compareat, Venetis binis, et Loscheriana. Certe nova illa radit vulneratque aures sua asperitate: haec ut lenior molliorque est, ita sine dubio verior. Magdalenensis tamen longius abscedit, „*Et qui sacra deum nocturnus legerit*“: ut Virgilius in Georgicis, II, 473. „*Sacra deum, sanctique patres.*“ et IV, 521. „*Inter sacra deum, nocturnique orgia Bacchi.*“ Verum hoc ornatus paullo est, et altius assurgit quam pro humilitate Satirae Horatianae. Quare plurium vetustiorumque auctoritatem hic sequemur.

*) [v. adnot. praecedentem]

Ne scutica dignum horribili sectere flagello.

- 120 Nam, ut ferula caedas meritum maiora subire
 Verbera, non vereor: cum dicas esse pares res
 Furta latrociniiis; et magnis parva mineris
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittant homines. si dives, qui sapiens est,
 125 Et sutor bonus et solus formosus et est rex:
 Cur optas quod habes? Non nosti quid pater, inquit,
 Chrysippus dicat. sapiens crepidas sibi numquam
 Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. Qui?
 Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
 130 Optimus est modulator; ut Alfenus vaser, omni
 Abiecto instrumento artis clausaque taberna,
 Tonsor erat: sapiens operis sic optimus omnis
 Est opifex solus, sic rex. Vellunt*) tibi barbam
 v. 128. Vulg. Quo? 132. Sutor erat. 133. Est op., sic rex solus. 134. Nisi.

128. *Sutor tamen est sapiens. Quo?*] Ita quidem editi: sed lege cum Blandinio Cruquii, et Cod. Collegii Trinitatis: „*Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. Qui?*“ *Qui*, id est, quomodo, quo pacto, qua ratione? Terent. Andria V, 4. [v. 51] „*Davo ego isthuc dedam iam negoti. Non potest. Qui? Quia habet aliud magis ex sese et maius.*“ Ita Comici passim, et noster ipse saepius: [Serin. I, 1 v. 1] „*Qui fit, Maecenas, ut nemo*“ etc. Sic et *Qui dum* iidem Comici sensu eodem. At *Quo* numquam valet *quo pacto*, sed *quem ad finem*: quod ab hoc loco alienum est.

131. *Clausaque taberna Sutor erat*] Ita editi ad unum omnes, et codices nostri, *Sutor*. Sed si sententiae flum sequaris; occurret tibi credo, quod nonnihil displicebit. *Sapiens*, inquit, *quamvis soleas sibi non facit, est tamen sutor: plane ut Hermogenes, quamvis tacet, est cantor; et Alfenus, etiam cum clauserat tabernam, erat Sutor*. Aufer quaeso illud *sutor*? Certe exemplum non ex eodem artificii genere, sed ex diverso petendum erat: *Sapiens*, etsi soleas non facit, est *sutor*: ut Cleon, etiam cum exercitui imperaret, *coriarius* erat; ut Agathocles, etiam postquam regnaret, *figulus*. Inconcinnum est utique, si ad idem opificium revertatur oratio: saltem concinnius esse, si per varia discurrat, vel invitus fatebere. Quid ergo? Placetne ut amplectamur vetustissimi omnium Blandinii lectionem? qui *erasis characteribus*, id est opinor a prima manu, testante Cruquio, sic habuit, „*ut Alfenus vaser, omni Abiecto instrumento artis, clausaque taberna Tonsor erat*“: Cui accedit Acron MStus Regiae Societatis; „*Urbanus*“ inquit, „*satis Alfenum Varum Cremonensem deridet, qui abiecta tonstrina, quam in municipio suo exercuerat, Romam venit: magistroque usus Sulpitio Iuriconsulto, ad tantum pervenit scientia, ut et Consulatum gereret.*“ Editiones habent, *abiecta sutrina*. Quin et, notante eodem Cruquio, Alexander ab Alexandro, qui ferme ducentis abhinc annis vixit, *Genialium Dierum* VI, 23 [p. 729 Hack], *Alfenum hunc ab adolescentia tonstrinam exercuisse*, aliaque narrat, quae non nisi a scripto quodam Acronis vel Porphyronis codice haberi potuerunt. Certe utrum *sutor* an *tonsor* fuerit Alfenus, non aliunde iam datur cognoscere; malim tamen Horatii caussa, ut pro *Tonsore* potius habeatur.

133. *Est opifex, sic rex solus.*] Etiam hic quoque Aldum male secuti sunt posteriores plerique. Quippe editiones Aldo priores, et membranæ

*) [„Vellunt“ et in marg. „Vulg. Vellunt“ ed. 1711. „Vellunt“ Bentl. reponendum iussit in praef.]

- Lascivi pueri; quos tu ni fuste coërces
 135 Urgueris turba circum te stante, miserque
 Rumorum et latras, magnorum maxime regum.
 Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum
 Rex ibis; neque te quisquam stipator, ineptum
 Praeter Crispinum, sectabitur; et mihi dulces
 140 Ignoscent, si quid peccâro stultus, amici:
 Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
 Privatusque magis vivam te rege beatus.

E C L O G A IV.

- Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesque poetae,
 Atque alii, quorum comoedia prisca virorum est,
 Si quis erat dignus describi, quod malus ac fur,
 Quod moechus foret, aut sicarius, aut alioqui
 5 Famosus; multa cum libertate notabant.
 Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus,
 Mutatis tantum pedibus numerisque; facetus,
 Emunctae naris, durus componere versus:
 Nam fuit hoc vitiosus; in hora saepe ducentos,
 10 Ut magnum, versus dictabat stans pede in uno:
 v. 140. Vulg. *Peccavero*. 3. *Aut fur*.

opinor omnes, hoc ordine verba collocant, „*Est opifex solus, sic rex.*“ quae tersior et elegantior lectio est.

140. *Si quid peccavero stultus*] Hoc a priscis editionibus propagatum in omnibus hodie circumfertur. Perperam: neque enim O finale in verbis temere invenies correptum, apud eius aevi scriptores; et adhuc durius est, ubi sequens vocabulum a duabus mutis consonantibus inchoatur. Melius itaque Leidensis noster, Reginensis, Franekeranus, cum Lambini et Pulmanni nonnullis, „*Ignoscent, si quid peccaro stultus, amici.*“ Cicero ad Atticum X, 8. [§ 5] „*Ab illis est periculum, si peccaro: ab hoc, si recte fecero.*“ Porro v. 142. pro *privatusque* codex Leidensis *privatimque*; et pro varia lectione Reginensis. Mutatum videtur, ut evitaretur cacophonon illud *Privatus, beatus*. Verum nihil est opus: nam in pronuntiatione non cadit accentus in medias utriusque syllabas, *privatus, beatus*; sed efferendus est versus in hunc modum; „*Privatusque magis vivam te rege beatus.*“ ubi latet plane et fallit τὸ ὁμοιοτέλευτον: ut etiam in illo Virgilii [Aen. III, 549], „*Cornua velatarum obvertimus antenarum.*“

3. *Quod malus aut fur*] Illud *Aut* ex editionibus antiquis profluxit: nos in uno tantum codice invenimus, eoque infimae notae. Ceteri summo consensu, „*Siquis erat dignus describi, quod malus ac fur.*“ Bersmannus quoque in suis idem reperit: nec mihi dubium est, quamvis notare praetermiserint, ceteros quoque interpretes ita in suis offendisse. *Malus* quidem utique non absolute hic ponitur; *malus, aut fur, aut moechus, aut sicarius*; quasi et ii ipsi non sint *mali*: sed de eodem homine dicitur, *malus ac fur*, hoc est, *vafes, astutus, malus*, ac proinde *fur*. Terent. Andria IV, 3. [v. 8] „*Mysis, nunc opus est tua Mihi ad hanc rem exprompta malitia atque astutia.*“ Noster Serm. I, 1. v. 77. „*Formidare malos fures, incendia, servos.*“

Cum fueret lutulentus, erat quod tollere velles:
 Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem;
 Scribendi recte: nam, ut multum, nil moror. ecce
 Crispinus nummo me provocat: Accipe, si vis,

v. 14. Vulg. *Minimo*.

14. *Crispinus minimo me provocat*] Quid sit *minimo provocare* iam diu in controversia est. Scholiastae veteres: „*Sensus ex proverbiali consuetudine ductus. Solemus enim dicere, Minimo digito provocat, cum volumus quem intelligi tantum valere minimo digito, quantum alius totis viribus.*“ Atque his fere astipulantur recentiores interpretes, et in Adagiis Erasmus. Sed neque ullum exemplum afferunt istius locutionis, *Minimo digito provocare*: neque sermonis Latini indeoles, aut vita adeo communis pati poterit, ut *digito* per Ellipsin subintelligatur. Qualis enim perturbatio et confusio, si lingua interpres animi tam ambiguos mutilosque sensus efferret? Vidit hoc, opinor, perspicacissimus Nic. Heinsius; et iccirco tanquam loco mendoso medicinam ferre conatus est, sic ex coniectura reprensens, „*Crispinus mimo me provocat.*“ ubi *mimo*, ni fallor, voluit, cum risu et contentu et gesticulatione mimica. Sed et hoc parum satisfacit; et sine auctore profertur. Aliud porro suppeditat Acron Fabricii (nam in editionibus priscis et codice scripto verba ea desiderantur) „*Minimo provocare dicuntur hi, qui in responsione plus ipsi permittant, quam exigant ab adversario.*“ Quae corrupta sic restitue, „*Qui in sponsione plus ipsi promittant, quam exigant ab adversario.*“ Hoc nimirum voluit annotator, Crispinum cum Horatio sponsionem fecisse, Ni plures versus citius componeret: idque inaequali pignore; ut suo si forte talento, Horatii mina. Quo ostendere voluit Crispinus victoriam sibi non dubiam fore, et prope in manibus haberi, si auderet Noster sponsionem suscipere. Et sententia quidem egregia est: sed nullus video, quibus demum tormentis *minimo provocare*, id quod vult annotator, exprimere et significare possit. Tamen is videtur quasi per transennam, veram poetarum sententiam vidisse: certum enim est, ex ipsa loquendi formula, de sponsione (quod nostrates dicunt *a Wager*) hic agi. *Crispinus minimo me provocat*. Ita Valerius Maximus, II, 8, 2. „*Valerius sponsione Lutatium provocavit, Ni suo ductu Punica classis esset oppressa.*“ Petronius Tragurii repertus [c. 70 extr.]: „*Et coepit subinde dominum suum sponsione provocare, Ni prasinus proximis Circensibus primam palmam.*“ Recte opinor haec procedunt: sed quid faciamus illo *minimo*? Deest siquidem pecuniae summa, quam perderet is, qui sponsione vinceretur. Asconius Pedianus in Verrinam de Praetura Urbana p. 100. [Act. II lib. I § 115] „*Sponsione ipse provocatur ab adversario, certae pecuniae aut aestimationis, quam amittat, Ni sua sit haereditas de qua contendit.*“ Cicero ipse in Verrem de Frumento, c. 58. [Act. II l. III] c. 58 [§ 135] „*P. Scandilius eandem sponsionem de societate fecit: facta est sponsio Sestertium quinque millibus.*“ Idem in eundem de Suppliciis [Act. II l. V] c. 54. [§ 141] „*Cogere eum coepit, Sestertium duobus millibus sponsionem facere cum lictore suo, Ni furtis quaestum faceret.*“ Vides, opinor certam pecuniae summam in sponsionibus exprimi solere. Quid ergo? Levissima vel plane nulla mutatione (totidem enim sunt literarum ductus) novam lectionem ex coniectura affero; atque adeo ipse quavis sponsione lacessere ausim, Ni vera et indubia sit: „*Crispinus nummo me provocat.*“ Nihil clarius argutiusve dici potest. Oblique enim Crispinum tangit, quasi egenum et mendicem: qui non maiore pignore, quam uno nummo, certare voluerit. Servorum enim et pauperculorum erat, nummo sponsiones facere. Plautus Epidico Act. V. Sc. 2. [v. 35] Loquuntur Herus Periphanes, et Epidicus servus: „*P. Qua fiducia ausus primum, quae emta est nudius tertius Filiam meam dicere esse? E. Libuil: ea fiducia. P. Ain' tu?*

15 Accipe iam tabulas: detur nobis locus, hora,
Custodes: videamus uter plus scribere possit.
Di bene fecerunt, inopis me quodque pusilli
Finxerunt animi, raro et perpauca loquentem:

v. 15. Vulg. *Accipiam* tab. 18. *Loquentis*.

Libuit? E. *Aio: vel da pignus, Ni ea sit filia.* P. *Quam negat novisse mater?* E. *Ni ergo matris filia est, In meum nummum, in tuum Talentum, pignus da.* Ita et supra Crispino egestatem exprobravit, Serm. I, 3. v. 138. „*Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum Rex ibis; neque te quisquam stipator ineptum Praeter Crispinum sectabitur.*“ Porro minimo et nummo facile a Librariis confundi ostendet locus Suetonii, in Caes. c. 50. „*Amplissima praedia ex auctionibus hastae minimo addidit*“: ubi plures codices nummo exhibent, alii *minimo*. Et Torrentius quidem Casaubonusque posterius sequuntur: ego vero, si a tantis viris dissentire licet, prius praetulerim; ut Noster plane Serm. II, 5. in fine [v. 109], „*Dic ex parte tua, seu fundi, sive domi sit Emlor, gaudentem nummo te addicere.*“ Valerius Max. V, 2. 10. „*Ut exequiarum apparatus sestertio nummo ipsis addicerentur.*“ Quintilianus Instit. XI, 3. [§ 172] „*Et cum bona C. Rabirii uno sestertio addicit, O meum miserum acerbumque praeconium.*“ Ubi pro uno itidem legendum est nummo. Quippe ex Cicerone haec petita sunt, Pro Rabirio Postumo, c. 17. [§ 45] „*Ecquis est ex tanto populo, qui bona C. Rabirii Postumi nummo sestertio sibi addici velit? — tua, Postume, nummo sestertio a me addicuntur? O meum*“ etc. Seneca Epist. XCV. [§ 59] „*Divitiae, gratia, potentia, sestertio nummo aestimanda sunt.*“ Gruterus CCCVIII, 9. H. S. N. L. DONATIONIS CAUSA MANCIPI Quae sic extricanda et supplenda sunt, „*Sestertio nummo donationis causa mancipio dedit.*“ Vitruvius I, 4. [extr.] „*Constituitque moenia, et areas divisit, nummoque sestertio singulis municipibus mancipio dedit.*“ Recte ergo apud Suetonium, nummo addicit: nam quod ex Digestis Torrentius obiicit, XIX, 2, 46. et XLI, 2, 10. [§ 2] *Conductionem, quae uno nummo fit, nullam esse, quia donationis instar inducit*; id levioris momenti est. Certum est enim, temporibus istis emtionem, quae nummo sestertio fierent, ratas firmasque fuisse. Ceterum si quis obstinate apud Flaccum retinere velit, *minimo me provocat*; is saltem non de digito accipiet, sed de *vilissimo pignore*, quale sestertius nummus est. Ita Digest. II, 15, 3. [§ 2] „*Debitor, cuius pignus creditor distraxit, cum Maevio, qui se legitimum creditoris haeredem esse iactabat, minimo transegit.*“ Sed aut valde fallor, aut qui vel minimum iudicii habet, veram Horatii manum in coniectura nostra agnoscat.

15. *Accipe, si vis, Accipiam tabulas*] Ita Editio Veneta princeps, cum maiore parte codicum; quod interpretes plerique amplexi sunt. At altera cum Loscheriana, et membranarum etiam non paucis, „*accipe, si vis, accipe iam tabulas: detur nobis locus, hora, Custodes: videamus, uter plus scribere possit.*“ Cui cur alteram praetulerint, non possum non demirari. Haec enim lectio *μικροτάτω* caractere provocantem ad scribendum Crispinum pulchre ostendit. *Accipe, iam accipe tabulas.* Ex repetitione enim conicias, quam acer sit ad contentionem. *Iam nunc, ait, accipe:* iactat enim extemporalem carminis facultatem; et veretur, ne Horatii certamen effugiat, si in aliud tempus differatur. Neque vero opus est illo *Accipiam*: Crispinus enim, utpote provocator, domo secum tabulas extulisse, et in sinu paratas habuisse censendus est. Porro et plures codices habent *dentur*; quia sequebatur credo nominativus pluralis, *custodes*. Sed retinemus *detur* cum editionibus priscis; idque ex stili Horatiani genio; ut videbis in Notis ad Carm. I, 24. v. 8.

18. *Raro et perpauca loquentis*] Dura et coacta oratio, citra ullam

At tu conclusas hircinis follibus auras,
 20 Usque laborantis dum ferrum emolliat ignis,
 Ut mavis, imitare. beatus Fannius, ultro
 Delatis capsis et imagine: cum mea nemo
 Scripta legat volgo recitare timentis, ob hanc rem,
 Quod sunt quos genus hoc minime iuvat; utpote pluris
 25 Culpari dignos. quemvis media elige turba;

v. 20. Vulg. *Molliat.* 25 *Erue.*

necessitatem: „*Dī bene fecerunt, inopis me quodque pusilli Finxerunt* animi, *raro et perpauca loquentis.*“ Quamobrem Iambino facile assentior, qui emendavit, *loquentem.* ut Aen. II, 79. „*nec si miserum fortuna Sinonem* Finxit, vanum *etiam mendacemque improba* finget.“ Multo enim simplicius hoc, atque ideo et verius. Mutarunt autem Librarii, ut *loquentis* ad proximum Nomen *animi* referretur. Id quod nusquam non faciunt, quotiescumque commode possunt: ut Carm. IV, 1, 18. „*Largis muneribus riserit aemuli*“, *largis* interpolantur pro *largi*, propioris substantivi gratia. et III, 8, 19. „*Medus infestus sibi luctuosus Dissidet armis*“; pro *infestis* et *luctuosus*. Adde quod in codice Iannoctio Michaelis Bruti, et Faërnio Lambini *loquentes* habebatur; in quo verac lectionis servantur vestigia.

20. *Dum ferrum molliat ignis*] Vix a me impetrare possum, ut hoc ipso in loco, quo Lucilianos versus ceu scabros et impolitos taxat Noster, in eandem culpam, quam in illo exagitat, ipsum incidisse credam. Vide enim quam durum exit, et quanto labiorum conatu, „*Usque laborantes, dum ferrum molliat ignis.*“ Quanto autem mollius leniusque fluit, literula interiecta? „*Usque laborantes, dum ferrum emolliat ignis.*“ Plinius Hist. XXVI, 14. [§ 141] „*Plantago igni emollita melior.*“ Librarii autem particulas passim eiicere solent; ubi sine metri dispendio fieri potest. Codex Leidensis, *ferrum dum molliat ignis*: quod etiam vulgato asperius et horridius est.

25. *Quemvis media erue turba*] Illud *erue* ab Aldo opinor in posteriores editiones propagatum est. Priores cum Acrone Scholiasta *elige*. Quin et scripti plerique *Elige*; *erue* paucissimi, ut Pulmanni unus, Leidensis noster, et a manu secunda Reginensis. Iam vero in *Elige* nihil est quod quisquam reprehendat: nisi quod ob ipsam facilitatem suspicantur aliqui ex glossa irrepsisse. *Elige, excerpe, quemvis è media turba: ne unus quidem sine vitio est.* At *erue* (quamvis iam pluribus placeat, et inter ipsos sagacissimo N. Heinsio) mihi quidem nullo modo admittendum videtur. Quippe *eruerere* est, latentem aliquem, aufugientem, invitum, extrahere et in medium proferre. Cicero Epist. Fam. [V, 9 extr.] „*Profecto tibi illum reperiam, nisi in Dalmatiam aufugerit; et inde tamen aliquando eruam.*“ Tacitus Histor. III, 83. „*Abditos in tabernis, aut siquam in domum perfugerant, erui iugularique expostulant*“*. Quid ergo? An Horatius *eruerere* iubet quemvis media turba, quasi occultantem se aut fugam meditantem? cave dixeris; nam absurdissimum quidem foret. Sine dubio enim alterutrum vult, aut obvium quemvis *prehendere*, aut unum quem libet de multis *eligere*. Facile itaque contenti esse possumus et priscarum editionum et plurium Membranarum lectione. Tamen ut, quod sentio, libere dicam, et *erue* et *elige* ex Librariarum officina esse arbitror. Veterrimi enim apud Cruquium Blandinii, et Pulmannianus unus, *eripe*, habent: ex quo, quia non iniuria improbatum erat, alii *erue*, alii *elige* confinxisse videantur. Et profecto *eripere turba* esset, distinguere a turba, et supra vulgus tollere: ut Cicero in Bruto c. 97. [§ 332] „*Et***) *te*

*) [scr. *expostulantes*]

***) [scr. *Ut*]

Aut ab avaritia, aut misera ambitione laborat.
 Hic nuptarum insanit amoribus, hic puerorum:
 Hunc capit argenti splendor: stupet Albius aere:
 Hic mutat merces surgente a sole, ad eum quo
 30 Vespertina tepet regio: quin per mala praeceps
 Fertur, uti pulvis collectus turbine; ne quid
 Summa deperdat metuens, aut ampliet ut rem.
 Omnes hi metuunt versum, odere poetam.
 Foenum habet in cornu: longe fuge. dummodo risum

v. 26. Vulg. *Ob avaritiam.* 33. *Poëtas.*

eripias ex ea, quam ego congressi in hunc sermonem, turba patronorum.⁴ Quod ab auctoris mente toto caelo hic distat. Veruntamen ex mendosa hac lectione melius quid, ut spero, veriusque excudere licebit; quam quae librarii de suo dederunt. Sic enim Horatium scripsisse autumo: „*quemvis media arripe turba.*“ Ac primo, pro more veteri scriptum fuit *Mediarripe*; altero *A* extrito, ut non raro in Pandectis Florentinis, et membranarum vetustioribus: postea ex prioribus *R* effinxerunt *E*. *Quemvis media turba arripe*, hoc est, *comprehende, occupa, interroga, excute; invenies aut avarum aut ambitiosum, aut alio aliquo vitio laborantem.* Cicero de Oratore, I, c. 34. [§ 159] „*Effudi vobis omnia, quae sentiebam; quae fortasse, quemcumque patrem familiae Arripissetis ex aliquo circulo, eadem vobis percunctantibus respondisset.*“ Seneca Epist. XXII. [§ 14] „*Nemo non ita exit e vita, tamquam modo intraverit.* Quemcumque vis, occupa, adolescentem, senem, medium: invenies aequae timidum mortis, aequae inscium vitae.“ Idem de Brevitae vitae, c. 3. [§ 2] „*Libet itaque ex seniorum turba comprehendere aliquem: Pervenisse te ad ultimum aetatis humanae videmus; agedum ad computationem aetatem tuam revoca.*“ Noster Arte Poet. in fine [v. 475]: „*Indoctum doctumque fugat recitator acerbus: Quem vero arripuit, lenel occiditque legendo.*“ hoc est, quem ex turba arripuit, nactus est, comprehendit, occupavit.

26. *Aut ob avaritiam*] Ita quidem libri habent. Sed insigni vir ingenio Ianus Douza pater sic olim corrigebat ex coniectura, „*Aut ab avaritia, aut misera ambitione laborat.*“ Postea idem dedit Theodoros Marcilius, tamquam *ex membranarum*. Deinde et Daniel Heinsius idem quasi de suo protulit: et post omnes Tanaquillus Faber, uti novum quid et prius inauditum sibi id adscripsit. Et de auctore quidem emendationis lector videbit: illud indignandum plane, quod editores toties admoniti pus merum et scabiem impune adhuc prodire patiantur. Neque enim Latine dicere possis *laborare ob avaritiam*; aut si maxime possis, tum et *miseram ambitionem* eodem casu dicas necesse est. Recte igitur *ab avaritia*; ut Cicero aliique *laborare ex invidia, ex inscitia* etc. At repugnat vir quidam doctissimus, additque *se semper ab Horatii partibus stare*. Quasi vero qui emendare locum tentant, non ipsum auctorem, sed *librarios* errantes et cespitantes corrigere se non existiment. Porro Leidensis Petrensisque nostri cum Torrentianis aliquot, *miser*. Sed nihil mutamus. Noster Serm. I, 6. v. 129. „*Vita solutorum misera ambitione gravique.*“

33. *Odere poetam*] Quod pace omnium codicum dicere liceat; singulari numero hoc efferendum est, „*Omnes hi metuunt versum, odere poetam.*“ idque verba sequentia ita clare ostendunt; ut ab interpretibus non visum esse merito mireris: „*Foenum habet in cornu; longe fuge: dummodo risum* Excutiat sibi, non hic cuiquam parcat amico: *Et quodcumque semel chartis illeverit, omnes Gestiet a furno redeuntes scire lacuque.*“ Interpolarunt boni Librarii; quia non *certum* quendam poetam, sed *omnes* his hominibus odio esse intelligebant. Quasi vero non et numero singulari

- 35 Executiat sibi, non hic cuiquam parceret amico:
 Et quodcumque semel chartis inleverit, omnis
 Gestiet a furno redeuntis scire lacuque,
 Et pueros et anus. Agedum, pauca accipe contra.
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetis,
 40 Excerptam numero: neque enim concludere versum
 Dixeris esse satis; neque si qui scribat, uti nos,
 Sermoni propiora, putes hunc esse poetam.
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os
 Magna sonaturum, des nominis huius honorem.
 45 Idcirco quidam, Comoedia necne poema
 Esset, quaesivere: quod, acer spiritus ac vis
 Nec verbis nec rebus inest; nisi quod pede certo
 Differt sermoni, sermo*) merus. At pater ardens
 Saevit, quod meretrice nepos insanus amica
 50 Filius, uxorem grandi cum dote recuset;
 Ebrius et (magnum quod dedecus) ambulet ante
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius istis
 Audiret leviora, pater si viveret? ergo
 Non satis est puris versum perscribere verbis;
 55 Quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem
 Quo personatus pacto pater. his, ego quae nunc,
 Olim quae scripsit Lucilius, eripias si
 Tempora certa modosque, et quod prius ordine verbum est,